Edicién 51.951
Jueves, 17 de febrero de 2022

DIARIO OFICIAL 7

MINISTERIO DE VIVIENDA,
CiUuDAD Y TERRITORIO

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 0129 DE 2022

(febrero 17)
por la cual se adiciona un paragrafo al articulo 1° de la Resolucion 406 de 2019 “por
la cual se establecen las condiciones para la distribucion territorial y la aplicacion de
subsidios con enfoque diferencial del programa Casa Digna, Vida Digna”.

El Ministro de Vivienda, Ciudad y Territorio, en ejercicio de sus facultades legales en
especial las conferidas por el articulo 59 de la Ley 489 de 1998, el numeral 1 del articulo
6° del Decreto 3571 de 2011 y el articulo 2.1.1.7.2 del Decreto 1077 de 2015,

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto 867 de 2019 se adicion6 el Capitulo 7 al Titulo 1 de la Parte
1 del Libro 2 del Decreto 1077 de 2015 en relacion con la implementacion del Programa
“Casa Digna, Vida Digna”.

Que el inciso primero del articulo 2.1.1.7.2 del Decreto 1077 de 2015 establece que
el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio definird mediante acto administrativo
motivado, los Departamentos, Municipios y/o Regiones en los cuales se desarrollaran las
intervenciones de mejoramiento del Programa “Casa Digna, Vida Digna”.

Que en atencion de lo dispuesto en el articulo 2.1.1.7.2 del Decreto 1077 de 2015 el
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio expidi6 la Resolucion 0406 de 2019 a través de
la cual, se definieron los municipios y distritos en los cuales se llevaria a cabo la ejecucion
del programa “Casa Digna, Vida Digna”.

Que posteriormente se expidido Resolucion 069 de 2020 a través de la cual se modifico
la Resolucion 406 de 2019, indicando que las intervenciones relacionadas con el programa
“Casa Digna, Vida Digna” podrian hacerse en todo el territorio nacional en los municipios
y distritos pertenecientes a las categorias especial, 1 y 2 de conformidad con lo dispuesto
en la Ley 136 de 1994 y sus modificaciones, asi como en las capitales departamentales que
no pertenezcan a dichas categorias.

Que a través del “proyecto de vivienda resiliente e incluyente” financiado a través de
una operacion de préstamo con el Banco Mundial, se busca mejorar la calidad de vida
de los beneficiarios del proyecto por medio de intervenciones de mejoramiento de las
viviendas que habitan, para lo cual se hard uso del esquema de operacion del programa
Casa Digna, Vida Digna.

Que dados los objetivos especificos del “proyecto de vivienda resiliente e incluyente”,
el mismo cuenta con un enfoque territorial definido por el Banco Mundial y acordado
con el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio a través del cual se espera generar un
mayor impacto en los municipios y distritos resultantes de la aplicacion de la metodologia
establecida en el manual operativo del proyecto.

Que el Gobierno nacional a través de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional en Colombia (APC), el Ministerio de Cultura y el Ministerio de Vivienda,
Ciudad y Territorio, suscribié convenio de financiamiento no reembolsable con el Banco
Interamericano de Desarrollo para la ejecucion del programa de integracion sociourbana
de migrantes en ciudades colombianas.

Que este programa incluye un componente de ejecucion a cargo del Ministerio
de Vivienda, Ciudad y Territorio relacionado con la inversién en intervenciones de
mejoramiento de vivienda que se llevan a cabo a través del programa “Casa Digna, Vida
Digna”.

Que, dada la fuente de financiacion para la operacion de estos programas, asi como
la necesidad de establecer condiciones de cobertura territorial alineadas con los objetivos
especificos de este tipo de financiacion, se hace necesario establecer lineamientos para
la focalizacion territorial en los casos en los que las intervenciones de mejoramiento se
financien con este tipo de recursos.

Que, en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Articulo 1°. Adiciénese un paragrafo al articulo 1° de la Resolucién 406 de 2019
modificado por la Resolucion 069 de 2020, el cual quedara asi:

“Paragrafo. En los casos en los que la financiacion de los subsidios asignados en el
marco del programa “Casa Digna, Vida Digna”, se realice a través de contratos de préstamo,
empréstito, donacion o cualquier otra figura que involucre el ingreso de fuentes externas
de financiacion de organismos multilaterales, se podran priorizar las intervenciones en los
municipios y distritos propuestos por la fuente de financiacién y que sean aprobados por
el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio a través del instrumento que para el efecto
establezcan dichos organismos multilaterales.”.

Articulo 2°. La presente resolucion rige a partir de su publicacion en el Diario Oficial,
y adiciona un paragrafo al articulo 1° de la Resolucion 406 de 2019, modificada por la
Resolucion 069 de 2020 expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.

Publiquese y cimplase.
Dada en Bogota, D. C, a 17 de febrero de 2022.
El Ministro de Vivienda, Ciudad y Territorio,
Jonathan Tybalt Malagon Gonzdlez.
(C.F).



	_Hlk62130420
	Ministerio del Interior
	DECRETO número 231 DE 2022
	por el cual se sustituye el Capítulo 3, del Título 1, de la Parte 3, del Libro 2, del Decreto 1066 de 2015, para establecer el número de curules de la Cámara de Representantes.
	DECRETO número 233 DE 2022
	por el cual se designa alcalde ad hoc del municipio de La Tebaida, departamento de Quindío.
	DECRETO número 234 DE 2022
	por el cual se designa alcalde ad hoc del municipio de San Carlos, departamento de Córdoba.
	DECRETO número 235 DE 2022
	por el cual se designa alcaldesa ad hoc del municipio de San Juan de Pasto, departamento de Nariño.

	DECRETO número 236 DE 2022
	por el cual se modifica el Decreto 617 de 2012 “Por el cual se crea la condecoración medalla al mérito “Luis Carlos Galán Sarmiento” por el aporte en materia de Derechos Humanos, democracia y participación ciudadana”, adicionando el criterio de “seguridad



	Ministerio de Defensa Nacional
	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN número (0123-2022) MD-DIMAR-SUBDEMAR-GINSEM-ARINV DE 2022
	por medio de la cual se adicionan unas definiciones a la Parte 1 del REMAC 4, y se modifica el Título 1 de la Parte 5 del REMAC 4 “Actividades Marítimas”, en lo concerniente a la adopción del dátum vertical para el sector del Río Magdalena entre el KM0+00



	Ministerio de Vivienda,
 Ciudad y Territorio
	RESOLUCIÓN número 0129 de 2022
	por la cual se adiciona un parágrafo al artículo 1° de la Resolución 406 de 2019 “por la cual se establecen las condiciones para la distribución territorial y la aplicación de subsidios con enfoque diferencial del programa Casa Digna, Vida Digna”.


	Ministerio de Transporte
	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223040006915 DE 2022
	por la cual se adopta el Manual de Procedimientos para el transporte, manejo y movilización de Animales en Pie y se dictan otras disposiciones.


	Departamento Administrativo de la Presidencia de la República
	Circular número 01 de 2022

	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial
	Migración Colombia
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3836 DE 2021
	por la cual se adopta la Política de Prevención del Daño Antijurídico en la UAEMC.


	Contaduría General de la Nación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 039 DE 2022
	por la cual se prorroga el plazo indicado en la Resolución número 706 de diciembre 16 de 2016 (modificada por las Resoluciones números 043 de febrero 8 de 2017, 097 de marzo 15 de 2017, 441 de diciembre 26 de 2019, 109 de junio 17 de 2020 y 193 de diciemb


	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 101 002 DE 2022
	por la cual se define la fórmula de traslado en el componente de compras de energía G del CU con el fin de incluir las compras que realicen los comercializadores en los mecanismos autorizados como resultado de la aplicación de la Resolución CREG 114 de 20

	RESOLUCIÓN NÚMERO 101 004 DE 2022
	por la cual se establece la oportunidad en que se asignarán las Obligaciones de Energía Firme del Cargo por Confiabilidad a quienes representen plantas existentes para los períodos comprendidos entre diciembre 1° de 2023 a noviembre 30 de 2024, y diciembr

	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 019 DE 2022
	por la cual se resuelve la solicitud de revisión tarifaria con base en el artículo 126 de la Ley 142 de 1994, modificado por el artículo 52 de la Ley 2099 de 2021, en la Resolución CREG 216 de 2020, mediante la cual se aprobaron las variables necesarias p



	Establecimientos Públicos
	Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional
	ACUERDO NÚMERO 03 DE 2022
	por medio del cual se modifica el artículo 26 numeral 7 y el artículo 43 del acuerdo número 21 del 18 de junio de 2018 - Estatuto General.

	ACUERDO NÚMERO 04 DE 2022
	por medio del cual se modifican los artículos 1°, 7° y 10 del acuerdo número 26 de diciembre 27 de 2021, relacionados con las fechas de elección y posesión del Representante del Sector Productivo ante el Consejo Directivo.

	ACUERDO NÚMERO 25 DE 2021
	por medio del cual se fijan los criterios y parámetros para conceder estímulos educativos para los programas de pregrado y posgrado, en los períodos académicos A) y B) de 2022.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Risaralda
	RESOLUCIÓN número A-0101 de 2022
	por la cual se declara en Ordenamiento del Recurso Hídrico del río San Eugenio.



	Varios
	Registraduría Nacional del Estado Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4006 DE 2022
	por la cual se crea el código de oficina de la Registraduría Auxiliar número 4 de Cartagena, Bolívar y se determina el rango de cupos numéricos para la asignación del Número Único de Identificación Personal (NUIP), en el registro civil de nacimiento, expe

	RESOLUCIÓN NÚMERO 4007 DE 2022
	por la cual se crea el código de oficina de la Registraduría Auxiliar número 2 de Ipiales, Nariño, y se determina el rango de cupos numéricos para la asignación del Número Único de Identificación Personal (NUIP), en el registro civil de nacimiento, expedi


	Consultorio de Fisioterapia 
	Doctora Laura Camila Gómez Galindo
	Me permito Informar:
	A todos mis usuarios que debido al proceso de cierre definitivo de mi consultorio de Fisioterapia, el cual se encuentra inscrito actualmente ante la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá, se acerquen y/o se comuniquen con el fin de reclamar su historia 


	Consultorio de Psicología
	Doctora Rosario Jiménez Bernal
	Hago saber:
	A todos mis usuarios para que se acerquen a reclamar la historia clínica de Psicología, con motivo del cierre definitivo de mi sede de salud el cual se encuentra actualmente inscrito ante la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá, antes del 15 de abril d








